ЗАДАНИЕ
на расчетно-графическую работу №5
Оценка состояния радиационной безопасности населения, 

 проживающего в зоне радиационной аварии
Исходные данные
1. Характеристика радиоактивного загрязнения окружающей среды (только      для населенного пункта №1)

Пищевые продукты и питьевая вода
	Наименование радионуклидов в пищевых продуктах
	Пищевой продукт, масса в рационе, кг(г), удельная активность, Бк/кг.

	
	мясо
	молоко
	хлеб
	картофель
	рыба
	напитки
	макарон. изделия
	соки
	питьевая вода

	масса 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Sr-90
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Cs-137
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Воздух                                        1.3. Мощность дозы ионизирующего           излучения,  мкЗв/ч
	Наименование радионуклидов и их объемная активность в воздухе, Бк/м3
	
	В настоящий момент
	До аварии

	Sr-90
	Cs-137
	
	
	на местности
	в зданиях
	на местности
	в зданиях

	
	
	
	
	
	
	
	


2. Удаление населенных пунктов от РОО

	Удаление
 населенного пункта
	Номер населенного пункта и удаление его от РОО, км

	
	№1
	№2
	№3
	№4
	№5
	№6
	№7
	№8
	№9
	№10

	по оси следа
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	в стороне от оси следа
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


3. Годовая эффективная доза облучения населения по населенным пунктам

	Наименование показателя


	Номер населенного пункта и годовая эффективная доза, мЗв

	
	№1
	№2
	№3
	№4
	№5
	№6
	№7
	№8
	№9
	№10

	Эффективная доза


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


ВЫПОЛНИТЬ:

1. Определить эффективную дозу облучения взрослого населения в населенном пункте №1.
2. Выявить функциональную зависимость изменения эффективной дозы облучения населения в зависимости от удаления населенных пунктов от РОО.

3. Определить размеры зон радиоактивного загрязнения территории в результате аварии на РОО.

4. Начертить на карте (плане) схему зон радиоактивного загрязнения территории в результате аварии на РОО.

5. Предложить мероприятия по вмешательству к каждому  населенному пункту.
СВОДНАЯ ТАБЛИЦА

показателей 
радиационного воздействия на население и окружающую среду
 при аварии на РОО
1. Пищевые продукты                                                         2. Воздух
	Радионуклид
	Активность, Бк/год
	Эфф. доза, мЗв
	
	Радионуклид
	Активность, Бк/год
	Эфф. доза, мЗв

	Sr-90
	
	
	
	
	
	

	Cs-137
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Итого
	
	
	
	
	
	


3.1.  Внутренняя эфф.доза,          3.2. Внешняя эфф. доза           4. Эффективная доза облучения          
     мЗв                                                    мЗв                                        населения (суммарная), мЗв
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5. Функциональная зависимость дозы облучения населения в зависимости от удаления  населенных пунктов от РОО

5.1. Населенные пункты,                                 5.2. Населенные пункты, расположенные

       расположенные по оси следа                           в стороне от оси следа
	Номера населенных пунктов
	
	Первая группа
	
	Вторая группа

	
	
	
	
	
	
	 
	
	
	
	
	
	
	
	


                                                                     Расстояние по оси следа        Расстояние по оси следа
	            
	
	


Функция                                                      Функция                                    Функция
	
	
	
	
	


коэффициенты                                           коэффициенты                          коэффициенты
	
	
	
	
	
	
	
	
	


6. Размеры зон радиоактивного загрязнения территории

	№

п/п
	Наименование зон
	Длина зоны, км
	Ширина на удалении по оси следа, км

	
	
	
	
	

	1
	Зона отчуждения
	
	
	

	2
	Зона отселения
	
	
	

	3
	Зона ограниченного проживания
	
	
	

	4
	Зона радиационного контроля
	
	
	


7. Перечень населенных пунктов, расположенных в зонах радиоактивного загрязнения  территории 

	Зона отчуждения (более 50 мЗв)
	Зона отселения (20…50 мЗв)
	Зона ограниченного проживания
(5…20 мЗв)
	Зона радиационного контроля
(1…5 мЗв)
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